令和７年度第１回江南市立図書館運営委員会議事録

● 日時 令和７年６月２日（月） 午前１０時～午前１１時４０分

● 場所 toko⁺toko⁼labo４階図書館会議室

● 委員 出席委員１０名

伊藤 由香  （学識経験者）

後藤 鎭全  （教育委員）

佐々 恵   （江南市立小中学校校長代表）

中西 貴代子 （学校図書館司書）

村田 志穂  （指導保育士）

杉本 恵子  （図書館サポーター）

渡辺 伸子  （図書館サポーター）

古田 みちよ （市民公募）

寺西 舞亜  （市民公募）

有田 育実  （指定管理者）

欠席委員２名

野下 達哉  （江南市議会議員）

山田 祐規子 （江南市立小中学校教諭代表）

傍聴者 ３名

■議事

委員長及び

副委員長の選出

委員長

伊藤委員長、渡辺副委員長を選出

議題（１）令和６年度江南市立図書館指定管理者事業報告について、

事務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和６年度江南市立図書館指定管理者事業報告」を説明

委 員

AVブースの利用率が低いが５台設置する必要があるのか。

事務局

（指定管理者）

AV ブース５台すべてが同時に利用されることはほとんどない。イ

ンターネットブースも利用率は高くないが、データベースの閲覧を目

的に利用される方がいる。他自治体の図書館でも AV ブース、インタ

ーネットブースの利用率は低い状態であり、今後、運営を行っていく

中で、適切な台数を検討していきたい。

委 員

令和６年度のイベントホールの利用件数が 55 件であるが、平日の

利用や少人数での利用を勧められると良いと考えている。

また、電子図書館は本館に来ることが難しい人たちにとって良いも

のだと思うため周知を図ってほしい。

委 員

宅配サービスの登録者はどのような方たちなのか。

事務局

（指定管理者）

登録者には、障害者手帳を所持している方や、足が不自由で家族の

協力を得ることが難しい方が登録されている。登録に際しては、図書

館スタッフが登録される方と面会し、登録の可否を判断している。

委 員

子育てをしている人の登録はあるか。

事務局

（指定管理者）

 登録はない。宅配サービスは基本的に高齢者と障害者を対象とした

サービスであるため、子育て中の人の登録は行っていない。

 イベント等で託児サービスの充実を図ることで、子育て中の人が図

書館に足を運びやすい環境を整えるよう努めていきたい。また、電子

図書館の普及を進め、図書館に来館しなくても図書に触れることので

きるようにしていきたい。

委 員

郷土資料が排架されている付近の机では、勉強することが禁止され

ているが、郷土資料は重い図書も多いため、近くにある机でメモを取

ることができると良いのではないか。

事務局

（指定管理者）

現在、郷土資料の近くにある机は、学習場所と読書場所のバランス

を考慮し、勉強での使用を控えていただいている。郷土資料のサイズ

を考えると運用の変更も視野に入れて検討したい。

委 員

イベントホールの備品に傷がついているなど利用者のマナーがよ

くない。図書館スタッフが巡回の回数を増やさなくてもいいような対

策はないか。

委 員

掲示を行うことも基本的な対策ではあるが、学生たちと連携し、自

分たちの問題としてマナーの向上を図ることも良いかと考える。

事務局

（指定管理者）

いただいた意見も踏まえ、これまでの対応以外の方法がないか検討

する。

委 員

駐車場の無料券が２時間分しかないことが、図書館で DVDを視聴す

ることや親子での来館を妨げているのではないか。無料券の時間を伸

ばすことは可能か。

事務局

（指定管理者）

 駐車場は複合公共施設の管理者が管理しているため、相談を持ち掛

けていきたい。

委 員 盗撮被害の報告があったが、防犯カメラなどの対策は講じたのか。

事務局

（指定管理者）

防犯カメラは設置されている。また、今回職員の見回りがあること

の掲示をした。

委 員 分室のイベントにて参加率の芳しくないものがあるため、子育て相

談など、ほかの機関と連携してイベントを行うことはできないか。

事務局

（指定管理者）

図書館としても他機関との連携は積極的に進めたい。分室に職員を

派遣することができるのかなど課題もあるとは思うが、相談を持ち掛

けてみたい。

委 員 広報活動では、広報や図書館情報誌など紙媒体での活動が多いが、

SNSの活用はどのように行われているのか。

事務局

（指定管理者）

情報誌は図書館のホームページでも掲載を行っている。また、イベ

ントの申し込み時期には「X」を活用し、広報活動を行っている。

委 員

学校のホームページなどにリンクを掲載することで親子のイベン

ト参加につながるかと思われるので、協力していきたい。

委 員 江南ライブラリーサポーターズもインスタグラムで活動の状況を

発信している。

委員長 他に質疑もないようですので、議題（１）を終わります。

続いて、議題（２）令和７年度江南市立図書館指定管理者事業計画

について、事務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和７年度江南市立図書館指定管理者事業計画」を説明

委 員

イベント計画では令和６年度のイベントと同じ内容のものが多い

が、新規イベントも活発に行ってほしい。

事務局

（指定管理者）

令和６年度に好評であったイベントは再度開催を予定しているが、

天候や学校の行事などの兼ね合いを考えながら、新しいイベントも企

画していきたい。

委員長 ご意見、ご質問等ないようですので、３.その他について、事務局

より説明をお願いします。

事務局

（教育委員会）

「（１）図書及び施設整備費」及び「（２）令和６年度モニタリング

結果報告」について説明

             ≪質疑なし≫

委員長 その他、意見のある委員はいますか。

委 員 保育園への配本が令和６年度に行われたが、園の先生にも好評であ

り、今後も連携していきたい。

委 員 新しく建設される多世代交流プラザは児童館の機能も備えており、

配本サービスなど様々な連携ができると良いので検討してほしい。

委員長 その他、何かありますか。

無いようですので、本日の議事を終了とし、この後の進行は事務局

にお返しします。

事務局

（教育委員会）

 以上で令和７年度第１回江南市立図書館運営委員会を終了します。

 ≪令和７年度第１回江南市立図書館運営委員会 終了≫